civitatis eiusdem quam ab habitatoribus comitatus dicte civitatis appellari valeat, 
per nos seu gentes nostras deputandum, cui de salario officialibus et familia 
oportunis provideatis, vobis auctoritate apostolica tenore presentium concedimus 
de gratia speciali. Dat. apud Montemflasconem,.XV. kal. septembr. a..VIII. » (Reg. 
Aven. Urb. V, XXII, 508 B). 
272 Ivi, c. 482 B, colla stessa data. 
273 « Dil. filiis universitati civitatis Montisflasconensis... Exhibita nobis pro parte 
vestra petitio continebat, quod secundum formam constitutionum dudum per bo. 
me. Egidium episcopum Sabinensem apostolice Sedis legatum editarum vos 
tenemini indici maleficiorum curie rectoris provincie Patrimonii... unum baiulum 
vel castaldum, qui habet curie prefate servire, et quemdam alium bonum virum qui 
habet maleficia que committerentur in vestra civitate et districtu dicto iudici 
denunciare, et quod hoc... cedit vobis ad non modica onera et expensas. Quare 
nobis pro parte vestra extitit humiliter supplicatum ut vos a predicto onere... 
liberare et eximere de speciali gratia dignaremur. Nos &c... Dat. apud 
Montemflasconem,.XVII. kal. septemb. a..VIII. » (Reg. Aven. Urb. V, XXII, 511 B). 
274 « Ad perpetuam rei memoriam... Dudum fe. re. Urbanus papa V predecessor 
noster provide attendens grata servitia per dilectos filios commune civitatis 
Montisflasconis... Ecclesie Romane impensa ac fidelitatem firmam, quam 
commune predicti ad eandem Ecclesiam gesserant et gerebant, ac propterea volens 
eosdem commune prosequi specialis prerogativa favoris, locum Montisflasconis, 
qui tunc castrum existebat, in civitatem erexit, et auctoritate apostolica locum 
ipsum civitatis titulo insignivit et etiam decoravit... Cum autem, sicut exhibita 
nobis nuper pro parte dictorum communis petitio continebat, nonnulli officiales 
eiusdem Ecclesie predictos commune occasione huiusmodi erectionis ad 
subeundum maiora onera in servitiis ac opportunitatibus prefate Ecclesie 
compellant, et eos pretextu huiusmodi erectionis asserant teneri ad maiora onera 
pro predicta Ecclesia, quam ante erectionem eandem subire consueverant, 
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A Bolsena, terra abbondante d’ogni sorta di derrate, dove si usava 
tener mercato una volta la settimana, essendo per ciò necessaria la licenza 
del rettore da rinnovarsi ogni sei mesi, e molte volte difficile ad ottenere 
per varie ragioni, il papa accordò la dispensa dalla medesima, appagando 
così uno dei più vivi desideri di quell’industre popolazione (275). 

A Castro, danneggiata assai dalle guerre e dalle offese delle 
compagnie, essendosi intraprese opere di fortificazione e chiusura, né il 
denaro dei cittadini bastando a compierle, concesse che vi concorressero 
anche il vescovo e il clero, che delle medesime venivano pure a risentire i 
vantaggi (276). Altre concessioni si fecero ad altri, colle quali tutte s’intese 
guadagnare il favore dei sudditi, come colla grande cura in comporre le 

supportanda, nos attendentes quod licet ex prefata erectione predicti commune 
aliqualem honorem consecuti fuerint, modicum tamen commodum seu utilitatem 
exinde reportent... tenore presentium statuimus et etiam ordinamus, quod ipsi vel 
civitas predicta occasione seu pretextu dicte erectionis ad subeundum aliqua onera 
realia vel personalia ultra que ante predictam erectionem subire consueverant... 
nullatenus teneantur... districtius inhibentes... rectori Patrimonii... et 
quibuscumque aliis officialibus nostris... ne commune predictos contra statutum et 
ordinationem huiusmodi compellere seu gravare quoquo modo presumant &c... 
Dat. Aven..XIV. kal. ianuar. a..I. » (Reg Vatic. n. 282, c. 83). 
275 Il doc. che è nel Reg. Aven. Urb. V, XX, 413, fu da me pubblicato nel Bollettino 
della Società Storica Volsiniese, nn. 28-29. 
276 « Ven. fratri.. episcopo Castrensi, ac dilectis filiis clero civitatis Castrensis. Pro 
parte dilectorum filiorum consulum et universitatis civitatis Castrensis fuit 
propositum coram nobis quod ipsi olim propter hostilitatem quarumdam gentium 
perversarum que comitive seu compangne vulgariter dicebantur et alias guerras, 
multa damna et pericula perpessi fuerunt et timent pati similia in futurum, nisi pro 
provisione oportune fortificationis dicte civitatis iam pro parte facte et faciende 
similibus damnis et periculis verisimiliter futuris efficaciter obvietur; quodque 
cives dicte civitatis, ex hostilitate predicta ac expensis multiplicibus per eos iam 
factis in clausura et fortificatione et defensione civitatis eiusdem adeo sunt gravati 
et de futuris amplius gravabuntur, quod ad hec eorum non sufficiunt facultates. 
Quare pro parte ipsorum universitatis fuit nobis humiliter supplicatum, ut vobis et 
singulis vestrum, qui ex dicta fortificatione in personis et bonis vestris tuti 
reddimini, contribuendi hac vice dumtaxat in huiusmodi fortificatione de aliquo 
subsidio competenti licentiam concedere dignaremur. Nos igitur &c... Dat. Rome 
ap. S. Petrum,.VIIII. kal. april, a..VII. » (Reg. Aven. Urb. V, XX, 460 B). 
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contese ogni dì pullulanti si cercò, quanto fu possibile, garantir loro la 
sicurezza e la pace. »